



Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Messina

Determina n. 770 del 15 novembre 2023

PO FESR SICILIA 2007/2013 E FSC ANTE 2007 DA DESTINARE AGLI INTERVENTI SU STRADE PROVINCIALI. COMUNI DI MILAZZO E BARCELONA POZZO DI GOTTO (CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA). LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELL'IMPALCATO DEL PONTE SUL TORRENTE MELA – STRADA PROVINCIALE 75/B – COD. CARONTE SI_1_28465.

CUP: G69J20000370006 – CIG: 88467556DFD.

PRESA D'ATTO SUBCONTRATTO

(art. 105, comma 2, ultimo capoverso, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50)

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

L'anno duemilaventitré, il giorno 16 (sedici) del mese di novembre, nel proprio Ufficio,

Premesso che:

- nell'ambito degli interventi elencati nella nota 27 maggio 2020, n. 22506 del Servizio 9 – Infrastrutture Viarie-Sicurezza Stradale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità nonché nella deliberazione di Giunta Regionale 28 maggio 2020, n. 211 recante "Riprogrammazione delle risorse PO FESR Sicilia 2007/2013 e FSC ante 2007 da destinare agli interventi su strade provinciali. Presa d'atto", è ricompreso l'intervento in oggetto;
- con decreto 27 ottobre 2023, n. 1773 del Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico il sottoscritto ing. Santi Trovato è stato nominato Responsabile unico del procedimento per i lavori in parola, in sostituzione dell'ing. Nicola Alleruzzo collocato in quiescenza;

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dall'art. 42 del Codice, nel rispetto dell'art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

Visti:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55, dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, dal decreto-legge 77 del 31 maggio 2021 convertito in legge 29 luglio 2021, dalla legge 23 dicembre 2021 n. 238 (nel prosieguo "*Codice*");
- l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che recepisce il *Codice*;
- la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come modificata dall'art. 24 della la legge regionale n. 8/2016 per effetto del recepimento del *Codice*;
- l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ha istituito il Dipartimento Regionale Tecnico;

- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” nelle parti ancora in vigore a seguito dell’entrata in vigore del *Codice*;
- il progetto Verificato e Validato in data 28 luglio 2020, giusto verbale in pari data;
- che l'importo complessivo del progetto, verificato e validato, è pari ad € 5.440.000,00 di cui € 4.131.100,00 per lavori, compresi gli oneri di sicurezza pari a € 77.433,64 ed € 1.308.900,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che la Conferenza speciale di Servizi svoltasi, ai sensi dell'art. 5 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, in seconda seduta in data 29 luglio 2020, giusto verbale in pari data, ha approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all'intervento di cui trattasi, per complessivi € 5.440.000,00, come di seguito distinti:

A)	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (al netto dell'importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza)	€	4'053'666,36	
A2)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	77'433,64	
		sommano	€	4'131'100,00
B)	Somme a disposizione della stazione appaltante per:			€
B1)	Per IVA 22%	€	908'842,00	
B2)	Per funzioni tecniche, comma 3 dell'art. 113 del d. lgs. 50/2016 e ss. mm. ii: 80% del 1,90%	€	62'792,72	
B3)	Per beni strumentali ed informatici, comma 11 bis dell'art. 23 del d. lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.		15'698,18	
B4)	Contributo a favore dell'ANAC	€	600,00	
B5)	Spese per trasferte personale tecnico addetto alla Direzione lavori	€	8'000,00	
B6)	Oneri accesso alla discarica compreso IVA	€	30'000,00	
B7)	Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incarica della progettazione ed esecuzione dei lavori	€	19'875,00	
B8)	Spostamento Impianto elettrico e allacciamento pubblici servizi	€	50'000,00	
B9)	Prove sui materiali	€	8'000,00	
B10)	Prove di carico	€	72'000,00	
B11)	Spese di gara e pubblicazioni	€	40'000,00	
B12)	Monitoraggio post opera	€	18'000,00	
B13)	Consulenze specialistiche IVA ed oneri compresi	€	15'000,00	
B14)	Imprevisti 1,45 % circa	€	60'092,10	
		sommano	€	1'308'900,00
		importo complessivo A) + B)		€
				€
				5'440'000,00

- la determina 29 luglio 2021, n. 291 del Responsabile unico del procedimento di avvio alla procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario dei lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo in parola, il cui quadro economico è distinto come segue:

A)	Lavori:		
	Lavori soggetti a ribasso d'asta	€	4'053'666,36
A2)	Costi per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	77'433,64
	sommano	€	4'131'100,00
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione	€	1'308'900,00
	totale (A+B)	€	5'440'000,00

Dato atto che si è ricorso all'Ufficio Regionale Espletamento Gare di Appalto (UREGA) per l'esperimento della procedura preordinata all'affidamento dei lavori di cui trattasi, ancorché il valore dell'importo posto a base di gara sia inferiore a quello individuato dall'art. 35, comma 1, lettera a) del *Codice*;

Visti:

- il quadro economico dell'intervento, come risulta rideterminato a seguito determina del RUP del 3 settembre 2021, provv. n. 392 approvata dal Dirigente generale del DRT in pari data, e di seguito riportato:

A)	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (al netto dell'importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza)	€	4'053'666,36	
A2)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	77'433,64	
		sommano	€	4'131'100,00
			€	4'131'100,00

B)	Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
B1)	Per IVA 22%	€ 908'842,00
B2)	Per funzioni tecniche, comma 3 dell'art. 113 del d. lgs. 50/2016 e ss. mm. ii: 80% del 1,90%	€ 62'792,72
B3)	Per beni strumentali ed informatici, comma 11 bis dell'art. 23 del d. lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.	15'698,18
B4)	Contributo a favore dell'ANAC	€ 600,00
B5)	Spese per trasferte personale tecnico addetto alla Direzione lavori	€ 8'000,00
B6)	Oneri accesso alla discarica compreso IVA	€ 30'000,00
B7)	Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incarica della progettazione ed esecuzione dei lavori	€ 19'875,00
B8)	Spostamento Impianto elettrico e allacciamento pubblici servizi	€ 50'000,00
B9)	Prove sui materiali	€ 8'000,00
B10)	Prove di carico	€ 72'000,00
B11)	Spese di gara e pubblicazioni	€ 40'000,00
B12)	Monitoraggio post opera	€ 18'000,00
B13)	Consulenze specialistiche IVA ed oneri compresi	€ 15'000,00
B14)	Imprevisti 1,45 % circa	€ 10 0'092,10
	sommano	€ 1'348'900,00
	importo complessivo A) + B)	€ 1'348'900,00
		€ 5'480'000,00

- il verbale di gara n. 9/01, redatto nella seduta dell'8 settembre 2021, pubblicato nel sito internet del Dipartimento Regionale Tecnico, UREGA, con il quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico primo classificato ATHANOR CONSORZIO STABILE SCARL, con sede in viale dei Caduti di Nassiriya, 55 -70124 Bari, partita IVA 06936440723, per l'importo di € 2.930.282,41, oltre IVA, di cui € 2.852.848,77 per lavori ed € 77.433,64 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, in ragione del ribasso d'asta offerto e pari al 29,6230%;
- la determina 30 novembre 2021, n. 597 del RUP, adottata dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara n. 9/01 dell'8 settembre 2021 e disposta l'aggiudicazione all'operatore economico ATHANOR CONSORZIO STABILE SCARL, con sede in viale dei Caduti di Nassiriya n. 55, 70124 Bari, partita IVA 06936440723, che ha indicato quale esecutore l'associato Z.COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Roma n. 323, 92021 Aragona (AG), partita IVA 01820750840, dei "Lavori di consolidamento e ricostruzione dell'impalcato del ponte sul torrente Mela – strada provinciale 75/b" nei Comuni di Milazzo e Barcellona Pozzo di Gotto (ME), per l'importo netto contrattuale pari a € 2.930.282,41, di cui € 2.852.848,77 per lavori al netto del ribasso del 29,6230% ed € 77.433,64 per costi per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA;
- la determina del Responsabile unico del procedimento del 24 agosto 2022 n. 603 con la quale è stato rimodulato il quadro economico e disposta l'aggiudicazione efficace a favore dell'operatore economico ATHANOR CONSORZIO STABILE SCARL, con sede in viale dei Caduti di Nassiriya n. 55, 70124 Bari, partita IVA 06936440723, che ha indicato quale esecutore l'associato Z.COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Roma n. 323, 92021 Aragona (AG), partita IVA 01820750840;
- il decreto 5 ottobre 2022, n. 1483 del Dirigente generale del Dipartimento regionale Tecnico, con il quale, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del Codice è stata disposta l'aggiudicazione efficace dell'appalto dei lavori previsti nell'intervento relativo ai "Progettazione definitiva esecutiva relativa al consolidamento e ricostruzione dell'impalcato del ponte sul torrente mela SP 75/b" fra i Comuni di Milazzo e Barcellona P.G - Codice Caronte SI_1_28465 - CUP: G69J20000370006, in favore dell'operatore economico ATHANOR CONSORZIO STABILE SCARL, con sede in viale dei Caduti di Nassiriya n. 55, 70124 Bari, partita IVA 06936440723, che ha offerto un ribasso economico del 29,623 %, esecutore l'associato Z.COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Roma n. 323, 92021 Aragona (AG);
- che in ragione del ribasso economico del 29,623 % l'appalto è stato aggiudicato per l'importo di € 2.930.282,41 al netto dell'I.V.A., di cui € 2.852.848,77 per lavori al netto del ribasso ed € 77.433,64 per costi per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- che con il citato decreto n. 1483/2022 del Dirigente regionale del Dipartimento regionale tecnico è stato riformulato il quadro tecnico economico così come di seguito riportato:

A)	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (al netto dell'importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza)	€ 4.053.666,36
----	--	----------------

A2)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	77.433,64	
		sommano	€	4.131.100,00
A3)	Importo dei lavori a base d'asta	€	4.053.666,36	
A4)	Ribasso d'asta del 29,623%	€	1.200.817,59	
A5)	Importo netto per l'esecuzione delle lavorazioni	€	2.852.848,77	
A6)	Importo netto contrattuale comprensivo dei costi per l'attuazione piani di sicurezza	€	2.930.282,41	€ 2.930.282,41
A4)	Ribasso d'asta del 29,623%	€	1.200.817,59	
B1a)	IVA su ribasso d'asta	€	264.179,87	
		sommano	€	1.464.997,46
C2)	Quota ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€	381.145,46	
C3)	IVA su quota ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€	83.852,00	
	Somme da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 (IVA compresa)	€	464.997,46	
C4)	Quota ribasso d'asta vincolato	€	819.672,13	
C5)	IVA su quota ribasso d'asta vincolato	€	180.327,87	
		sommano	€	1.000.000,00
B)	Somme a disposizione della stazione appaltante per:			
B1)	Per IVA 22% di A6)	€	644.662,13	
B2)	Per funzioni tecniche, comma 3 dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii: 80% del 1,90%	€	62.792,72	
B3)	Per beni strumentali ed informatici, comma 11 bis dell'art. 23 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.		15.698,18	
B4)	Contributo a favore dell'ANAC	€	600,00	
B5)	Spese per trasferte personale tecnico addetto alla Direzione lavori	€	8.000,00	
B6)	Oneri accesso alla discarica compreso IVA	€	30.000,00	
B7)	Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incarica della progettazione ed esecuzione dei lavori	€	19.875,00	
B8)	Spostamento Impianto elettrico e allacciamento pubblici servizi	€	50.000,00	
B9)	Prove sui materiali	€	8.000,00	
B10)	Prove di carico	€	72.000,00	
B11)	Spese di gara e pubblicazioni	€	40.000,00	
B12)	Monitoraggio post opera	€	18.000,00	
B13)	Consulenze specialistiche IVA ed oneri compresi	€	15.000,00	
B14)	Imprevisti 1,45 % circa	€	100.092,10	
B15)	accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€	464.997,46	
	sommano	€	1.549.717,59	€ 1.549.717,59
	Totale Impegno di spesa (importo complessivo A6) + B))			€ 4.480.000,00
C4)	Quota ribasso d'asta vincolato	€	819.672,13	
C5)	IVA su quota ribasso d'asta vincolato	€	180.327,87	
	somme già impegnate rispetto l'impegno originario di € 5.480.000,00 in quanto a € 986.957,80 per impegno di cui alla delibera di Giunta regionale 206 del 14 aprile 2022 con la quale è stato rimodulato l'elenco degli interventi di cui all'allegato "B" della delibera n. 142 del 23 marzo 2022 - rubricata "Giro di Sicilia e Giro d'Italia 2022- Intervento di manutenzione stradale - programma Operativo Complementare 2014/2020- Modifica delibera di Giunta regionale n. 111 del 10 marzo 2022- Apprezzamento"	€	986.957,80	
	In quanto a € 13.042,20 per somme anno 2021 non riaccertate per l'esercizio finanziario 2022	€	13.042,20	
		tornano	€	1.000.000,00

- il decreto 25 ottobre 2022, n. 1717, del Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico, con il quale è stato assunto l'impegno definitivo di spesa e riformulato il quadro tecnico economico come di seguito:

A)	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (al netto dell'importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza)	€	4.053.666,36	
A2)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	77.433,64	
		sommano	€	4.131.100,00
A3)	Importo dei lavori a base d'asta	€	4.053.666,36	
A4)	Ribasso d'asta del 29,623%	€	1.200.817,59	
A5)	Importo netto per l'esecuzione delle lavorazioni	€	2.852.848,77	
A6)	Importo netto contrattuale comprensivo dei costi per l'attuazione piani di sicurezza	€	2.930.282,41	€ 2.930.282,41

A4)	Ribasso d'asta del 29,623%	€	1.200.817,59	
B1a)	IVA su ribasso d'asta	€	264.179,87	
	sommano	€	1.464.997,46	
C2)	Quota economie da ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€	381.145,46	
C3)	IVA su quota economie da ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€	83.852,00	
	Somme da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 (IVA Compresa)	€	464.997,46	
C4)	Quota economie da ribasso d'asta vincolato	€	819.672,13	
C5)	IVA su quota economie da ribasso d'asta vincolato	€	180.327,87	
	Sommano	€	1.000.000,00	
B)	Somme a disposizione della stazione appaltante per:			
B1)	Per IVA 22% di A6)	€	644.662,13	
B2)	Per funzioni tecniche, comma 3 dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii: 80% del 1,90%	€	62.792,72	
B3)	Oneri sostenuti per la progettazione 1 comma dell'art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50		71.282,85	
B4)	Contributo a favore dell'ANAC	€	600,00	
B5)	Spese per trasferte personale tecnico addetto alla Direzione lavori	€	8.000,00	
B6)	Oneri accesso alla discarica compreso IVA	€	30.000,00	
B7)	Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incarica della progettazione ed esecuzione dei lavori	€	19.875,00	
B8)	Spostamento Impianto elettrico e allacciamento pubblici servizi	€	50.000,00	
B9)	Prove sui materiali	€	8.000,00	
B10)	Prove di carico	€	72.000,00	
B11)	Spese di gara e pubblicazioni	€	2.084,37	
B12)	Monitoraggio post opera	€	18.000,00	
B13)	Consulenze specialistiche IVA ed oneri compresi	€	15.000,00	
B14)	Imprevisti 0,807 % circa	€	33.362,44	
	Somme a disposizione dell'Amministrazione		1.035.659,51	€ 1.035.659,51
C)	accantonamento somme da utilizzare ai sensi dell'art. 26 del d.l. 17 maggio 2022, n. 50			
C1)	50% degli imprevisti (50% su 66.724,88)	€	33.362,44	
C2)	Quota economie da ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€	381.145,46	
C3)	IVA su quota economie da ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€	83.852,00	
	sommano gli accantonamenti (art. 26 d.l. 50/2022)		498.359,90	€ 498.359,90
	totale Impegno di spesa (importo complessivo A+ B+C))			€ 4.464.301,82
D1)	Economie di spesa per beni strumentali ed informatici, comma 11 bis dell'art. 23 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.	€	15.698,18	€ 15.698,18
	tornano	€		€ 4.480.000,00

- i codici di riferimento dell'intervento in argomento Cod. Caronte SI_1_28465 - CUP: G69J20000370006 – CIG: 8846756DFD;
- il D.D.G. 4 agosto 2023, n. 1237, con il quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico ha approvato il contratto di appalto relativo ai lavori "Progettazione definitiva-esecutiva relativa al consolidamento e ricostruzione dell'impalcato del ponte sul torrente del Mela SP 75/b" fra i Comuni di Milazzo e Barcellona Pozzo di Gotto - Cod. Caronte SI_1_28465 - CUP: G69J20000370006 -CIG: 88467556DFD, stipulato in data 20 gennaio 2023, Rep. n. 14263 del 20 gennaio 2023, registrato a Messina l'1 febbraio 2023, Serie 1°, n. 8, tra l'ing. Nicola Alleruzzo n.q. di Ingegnere capo dell'Ufficio regionale del genio civile servizio di Messina, in rappresentanza della stazione appaltante e il Sig. Zammuto Salvatore nato a Palermo il 15 luglio 1966, codice fiscale ZMMSVT 66L15 G273I residente a Aragona (AG) Via de Nicola, 55, n.q. di "procuratore speciale";
- il "Verbale di consegna Parziale dei lavori in via d'urgenza (D.M.I.T. 7 marzo 2018 n. 49, art. 5 - Art. 8 legge 11 settembre 2020, n. 120, sotto riserva di legge" in data 27 dicembre 2021;
- il "Verbale di sospensione dei lavori" in data 4 gennaio 2022;
- il "Verbale di ripresa e consegna definitiva dei lavori" in data 21 febbraio 2023;

Vista la PEC del 3 novembre 2023, acquisita al protocollo di questo Ufficio in data 6 novembre 2023,

prot. n. 0144683, con la quale l'impresa esecutrice "Z.COSTRUZIONI S.R.L." ha chiesto l'autorizzazione a subaffidare le lavorazioni concernenti la demolizione delle travi precomprese e la sovrastruttura stradale del ponte, parte delle pile e delle spalle in c.c.a., all'impresa DI MAIO S.r.l., con sede in Via Luigi Pirandello n. 64 98057 Milazzo Cod. Fisc./Part. I.V.A. n. 03300530833 cod. univoco W7YVJK9, il cui Amministratore Unico è il Sig. Giovanni Di Maio, nato a Milazzo il 25 febbraio 1981, per un importo complessivo di € 38.000,00;

Considerato il predetto importo di € 38.000,00, inferiore al 2% del contratto principale e a € 100.000,00 e l'incidenza del costo della manodopera e del personale, inferiore al 50% dell'importo del contratto di affidare, rendono la prestazione configurabile come sub-contratto non assimilabile a sub-appalto;

Visto l'art. 105, comma 2, ultimo capoverso, del *Codice*;

Ravvisata l'opportunità di prendere atto della suddetta comunicazione, che non necessita di autorizzazione ex art. 105, comma 2, del *Codice*

Accertata la regolarità contributiva della ditta affidataria di sub contratto

DETERMINA

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determina.
- Di prendere atto che l'impresa esecutrice "Z.COSTRUZIONI S.R.L." ha affidato incarico, ai sensi dell'art. 105, comma 2 ultimo capoverso del *Codice*, all'impresa DI MAIO S.r.l., con sede in Via Luigi Pirandello n. 64 98057 Milazzo Cod. Fisc./Part. I.V.A. n. 03300530833 cod. univoco W7YVJK9, il cui Amministratore Unico è il Sig. Giovanni Di Maio, nato a Milazzo il 25 febbraio 1981, delle lavorazioni concernenti la demolizione delle travi precomprese e la sovrastruttura stradale del ponte, parte delle pile e delle spalle in c.c.a. per un importo complessivo di € 38.000,00, oltre I.V.A..
- Di dare atto che l'incidenza del costo della manodopera e del personale, inferiore al 50% dell'importo del contratto di affidare, e l'importo di € 38.000,00, inferiore al 2% del contratto principale e a € 100.000,00, rendono la prestazione configurabile come sub-contratto non assimilabile a sub-appalto, e pertanto non necessita di autorizzazione ex art. 105, comma 2, ultimo capoverso;
- Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto.
- Di trasmettere la presente determinazione all'impresa appaltatrice ATHANOR CONSORZIO STABILE SCARL, all'impresa esecutore associata Z.COSTRUZIONI S.R.L., al Direttore dei lavori, al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione e al Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico.

Ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 33/2013, dell'art. 29 del Codice e dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Tecnico.

Il Responsabile unico del procedimento

Ing. Santi Trovato